
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 15 ноября 2023 года № 1043-пп

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей по 
отдельным направлениям в области растениеводства и животноводства с целью 
увеличения доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 15 ноября 2023 года 
№ 1043-пп (далее - Положение), руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) ставку субсидии на поддержку сельскохозяйственных

товаропроизводителей по отдельным направлениям в области растениеводства и 
животноводства в размере 0,06 рублей на рубль дохода сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, определенного в соответствии с абзацами шестым - десятым 
пункта 43 Положения;

2) форму заявки на участие в отборе в целях предоставления субсидий из 
областного бюджета на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей 
по отдельным направлениям в области растениеводства и животноводства с целью 
увеличения доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей (приложение 1);

3) форму акта применения неорганических удобрений в предыдущем 
году (приложение 2);

4) форму сведений о посевной площади зерновых и зернобобовый 
культур, засеянной семенами сортов растений, приобретенных у производителей 
элитных семян сельскохозяйственных культур, подтвердивших соответствие 
процессов производства элитных семян сельскохозяйственных культур 
сертификатом соответствия по результатам добровольного ее прохождения на 
основании статьи 21 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О 
техническом регулировании», в предыдущем году (приложение 3);

5) форму реестра документов, подтверждающих фактически 
произведенные затраты, возмещение которых осуществляется за счет субсидии 
(приложение 4);

6) форму расчета среднего значения доходов (приложение 5).



2

7) форму акта обследования посевов и посадок сельскохозяйственных 
культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера 
(приложение 6);

8) форму акта обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших 
в результате чрезвычайной ситуации природного характера (приложение 7);

9) форму акта обследования сельскохозяйственных объектов и объектов 
инфраструктуры сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации природного характера (приложение 8);

10) форму акта обследования материальных ценностей 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера (приложение 9);

11) форму основных сведений о гибели сельскохозяйственных культур, 
материальном ущербе и фактических затратах на погибшие сельскохозяйственные 
культуры (приложение 10);

12) форму основных сведений о материальном ущербе от гибели 
сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации (стихийного бедствия) (приложение 11);

13) форму акта обследования сельскохозяйственных животных, 
пострадавших в результате техногенной катастрофы (приложение 12);

14) форму акта обследования посевов и посадок сельскохозяйственных 
культур, пострадавших в результате техногенной катастрофы (приложение 13);

15) форму акта обследования сельскохозяйственных животных, 
пострадавших в результате эпизоотий по особо опасным болезням 
сельскохозяйственных животных (приложение 14);

16) форму основных сведений о гибели сельскохозяйственных культур и 
материальном ущербе в разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей 
соответствующего районного муниципального образования, городского округа 
(приложение 15);

17) форму основных сведений о материальном ущербе от гибели 
сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, в разрезе сельскохозяйственных 
товаропроизводителей соответствующего муниципального районного образования, 
городского округа (приложение 16).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского 
хозяйства Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от____________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета на 
производство сельскохозяйственной продукции в области растениеводства и животноводства с целью 
увеличения доходов сельскохозяйственного товаропроизводителя в 20 году

(наименование субсидии)

ИНН_______________________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП___________________________________________________________________________________

Номер телефона (при наличии)_____________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)____________________________________________________________

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области в 
отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

О Подтверждаю осуществление производства продукции растениеводства и животноводства на 
территории Иркутской области.

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного 
права на дату представления настоящей заявки'.

Q Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет субсидий, 
связаны с производством сельскохозяйственной продукции в области растениеводства и (или) 
животноводства на территории Иркутской области.

| | Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных 
предпринимателей глав крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан)

| | Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой сельскохозяйственным товаропроизводителем заявке, иной 
информации обо мне, связанной с отбором.

| | Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения 
(возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Предлагаемое значение результата предоставления субсидии:
доход в текущем году в размере, определенном по формуле* -

(наименование результата предоставления субсидии) значение результата предоставления субсидии
*доход в текущем году в размере, определенном по следующей формуле:



2

TR 
Ditrg ~ Diprg x Yog- 

где:
Diprg- среднее значение доходов (за исключением доходов, полученных за счет средств 

государственной поддержки) i-oro сельскохозяйственного товаропроизводителя за период осуществления 
сельскохозяйственным товаропроизводителем деятельности, непосредственно предшествующий текущему 
году (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих свою деятельность менее трех 
лет, непосредственно предшествующих текущему году) либо за три года, непосредственно 
предшествующих текущему году (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих свою 
деятельность три года и более, непосредственно предшествующих текущему году);

TR - показатель темпа роста продукции сельского хозяйства в действующих ценах в текущем году 
по отношению к отчетному году согласно параметрам прогноза социально-экономического развития 
Иркутской области на текущий год.

Обязуюсь:
достигнуть результата предоставления субсидии, установленного в Соглашении;
представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, 

следующего за отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий (не 
применяется в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения к субъектам 
микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - микропредприятия)), 
представить итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий в период с 1 по 
30 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации, в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов 
предоставления субсидий (не применяется в отношении микропредприятий), представить итоговый отчет о 
реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий в период с 1 по 30 
января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации, в системе электронный 
бюджет;

(_______________________ )
(подпись) (расшифровка подписи)

<1> Информация подлежит заполнению сельскохозяйственными товаропроизводителями, освобожденными от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили 
указанное право на дату представления настоящей заявки.



Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от J^zW Ж^у №

Форма

АКТ
ПРИМЕНЕНИЯ НЕОРГАНИЧЕСКИХ УДОБРЕНИЙ В ПРЕДЫДУЩЕМ () ГОДУ

по________________________________________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

№ 
п/п

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Вид 
удобрений

Площадь внесения 
неорганических 

удобрений, гектар

Внесено неорганических 
удобрений,тонн 
(физический вес)

ИТОГО:

(подпись) (расшифровка подписи).



Приложение 3 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
отХ/Ш Ж//А №

Форма

СВЕДЕНИЯ О ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР, ЗАСЕЯННЫХ 
СЕМЕНАМИ СОРТОВ РАСТЕНИЙ, ПРИОБРЕТЕННЫХ У ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ЭЛИТНЫХ СЕМЯН 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ПОДТВЕРДИВШИХ СООТВЕТСТВИЕ ПРОЦЕССОВ 
ПРОИЗВОДСТВА ЭЛИТНЫХ СЕМЯН СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР СЕРТИФИКАТОМ 
СООТВЕТСТВИЯ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ДОБРОВОЛЬНОГО ЕЕ ПРОХОЖДЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ

СТАТЬИ 21 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2002 ГОДА № 184-ФЗ «О ТЕХНИЧЕСКОМ 
РЕГУЛИРОВАНИИ», В ПРЕДЫДУЩЕМ () ГОДУ

по________________________________________________________________________________________________  
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

№ 
п/п

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Посевная 
площадь, га

Посевная площадь, засеянная 
приобретенными элитными 

семенами, га

Количество 
приобретенных 

элитных семян, тонн

ИТОГО: X

(подпись) (расшифровка подписи).



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской области

Форма
РЕЕСТР

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ФАКТИЧЕСКИ ПРОИЗВЕДЕННЫЕ ЗАТРАТЫ, ВОЗМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА СЧЕТ СУБСИДИИ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на производство в текущем году 
сельскохозяйственной продукции в области 

растениеводства и животноводства

Наименование 
подотрасли 

сельскохозяйстве 
иного 

производства 
(растениеводство/ 
животноводство)

Наименование 
первичных учетных 

документов, 
подтверждающих 
осуществление в 
предыдущем и 

текущем году затрат 
на производство в 

текущем году 
сельскохозяйственной 
продукции в области 

растениеводства и 
животноводства <^>

Реквизиты 
первичных 

учетных 
документов 

(дата, номер)

Размер затрат 
в соответствии 

с 
документами, 

рублей

из них:

объем затрат 
финансово 

обеспеченных 
(возмещенных) за 

счет иных 
субсидий до даты 

представления 
заявки с 

указанием 
наименования 

субсидии и года 
ее 

предоставления

списано затрат на 
производство в текущем 

году 
сельскохозяйственной 
продукции в области 

растениеводства и 
животноводства в 
рамках субсидий, 
предусмотренных 

настоящим 
Положением, рублей

1 2 3 4 5 6 7

приобретение ветеринарных препаратов, 
материалов, инструментов для осуществления лечебно - 
профилактических манипуляций сельскохозяйственным 
животным;

животноводство



2

приобретение кормов, кормовых добавок для 
сельскохозяйственных животных; животноводство

оказание ветеринарных услуг, в том числе на 
лабораторные исследования биологических материалов 
сельскохозяйственных животных;

животноводство

оказание услуг на лабораторные исследования на 
показатели качества и безопасности продукции 
растениеводства и животноводства, а также фитосанитарное 
состояние продукции растениеводства;

Животноводство, 
растениеводство

аренда основных средств (тракторов (включая 
навесное и прицепное оборудование), комбайнов, земель 
сельскохозяйственного назначения);

Животноводство, 
растениеводство

оплата труда сотрудников (за исключением 
операторов машинного доения (доярок), зоотехников - 
селекционеров, учетчиков по племенному делу, работников, 
осуществляющих обслуживание маточного поголовья 
племенных животных);

Животноводство, 
растениеводство

уплата налогов на доходы физических лиц и 
страховых взносов на обязательное пенсионное, 
медицинское и социальное страхование, специалистов (за 
исключением операторов машинного доения (доярок), 
зоотехников — селекционеров, учетчиков по племенному 
делу, работников, осуществляющих обслуживание 
маточного поголовья племенных животных);

Животноводство, 
растениеводство

оплата работ и (или) услуг, выполненных 
сторонними исполнителями;

Животноводство, 
растениеводство

приобретение основных средств
(сельскохозяйственной техники, сельскохозяйственных 
животных);

Животноводство, 
растениеводство

приобретение минеральных удобрений, 
пестицидов, горюче - смазочных материалов, ремонта 
сельскохозяйственной техники в специализированных 
ремонтных заводах, семян сельскохозяйственных растений

Животноводство, 
растениеводство



3

(за исключением элитных семян, семян овощей 
защищенного грунта)

Всего X X

(подпись) (расшифровка подписи)

<*> копии первичных учетных документов, заверенные получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются 
неотъемлемой частью настоящего реестра документов.



Приложение 5 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области

РАСЧЕТ СРЕДНЕГО ЗНАЧЕНИЯ ДОХОДОВ
Форма

ИНН получателя:___________________

Наименование получателя:_____________

Наименование показателя Ед. изм Значение по годам Среднее 
значение 
доходовпериод осуществления сельскохозяйственным 

товаропроизводителем деятельности, 
непосредственно предшествующий текущему году 

(N)
N-3 N-2 N-1

А Б 1 2 3 4
1 доходы согласно налоговой декларации по налогу на 

прибыль организаций (строка 010 + строка 020 Листа 
02 декларации)

руб. X

2 доходы согласно налоговой декларации по единому 
сельскохозяйственному налогу (строка 010 
декларации)

руб. X



2

3 доходы согласно налоговой декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, объект налогообложения - 
доходы (строка 113 раздела 2.1.1 декларации)

руб. X

4 доходы согласно налоговой декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, объект налогообложения - 
доходы, уменьшенные на величину расходов (строка 
213 раздела 2.2 декларации)

руб. X

5 доходы согласно патенту на право применения 
патентной системы налогообложения (строка 010 
Расчета налога)

руб. X

6 Итого - доходы получателя руб.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись) (расшифровка подписи).



Форма

Приложение 6
к Приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от^^и^Л/^^^№ ^У~ М~^^Р

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
КУЛЬТУР, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 

ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА
№___ от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - Комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования установлено, что в период

с по 20___ года в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)

- погибли сельскохозяйственные культуры:



2

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Площадь 
сельскохозяйственной 
культуры в хозяйстве

Площадь гибели Номер поля

6. Общая сумма материального ущерба составила_____ тысяч рублей.
7. Исходя из вышеизложенного принято следующее решение:
*- списать погибшие площади сельскохозяйственных культур (гектар)
- списать и произвести пересев погибших площадей сельскохозяйственных культур (гектар)
8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных культур, покрываются:
- за счет средств местного/регионального бюджета________ тысяч рублей.
* В зависимости от вида гибели и целесообразности проведения соответствующих мероприятий 
выбрать формулировку. Для личных подсобных хозяйств - сотка.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Форма

Приложение 7
к Приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА

№___ от «__ »20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период

с по 20 г. в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных 

по половозрастным группам

Количество животных

общее поголовье, 
голов

погибших или вынужденно 
убитых, голов



2

6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое решение).

1 2 3

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей. 8. Затраты, связанные с гибелью 
сельскохозяйственных животных, покрываются:- за счет средств местного/регионального бюджета 

тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

МП



Форма

Приложение 8
к Приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области „
ot^/^f^( ^P^^f ^^^ № ^/~ /^~л/У^^

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ОБЪЕКТОВ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО 

ХАРАКТЕРА

№___от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя 

(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. В результате обследования комиссия установила повреждение (разрушение) объекта, определила 
сумму ущерба:- наименование объекта — общая характеристика объекта по конструктивным 
элементам:Год постройки -Балансовая стоимость -Остаточная стоимость -Сумма ущерба:Общие 
размеры объекта -Фундамент -Стены и перегородки -Перекрытия и покрытия -Полы -Проемы 
-Крыша и кровля -Прочие конструкции -Внутренние инженерные сети -Подлежат восстановлению; не 
подлежат восстановлению; другое (указать)



2

Наименование 
поврежденного 
(разрушенного) 

объекта

Степень

поврежде 
НИЯ 

(разруше 
ния)

По данным бухгалтерского учета Сумма 
ущерба

тысяч 
рублей.

Год 
постройки

Балансовая 
стоимость, 

тысяч рублей

Остаточная 
стоимость, 

тысяч рублей

1 2 3 4 5 6

6. Комиссия приняла следующее решение: 
(принятое решение).

7. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с повреждением зданий и сооружений, покрываются:
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители 
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

МП



Приложение 9
к Приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области ,
от № ^-^^f

Форма
Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА

№__от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

З.ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. В результате обследования комиссия определила сумму ущерба:

Наименование

материальных 
ценностей

Единица 

измерения

Количество Балансовая стоимость

общее пострадавшие стоимость 
единицы, рублей

общая, тысяч 
рублей

1 2 3 4 5 6



2

6. Комиссия приняла следующее решение:
Подлежат восстановлению; не подлежат восстановлению; другое (указать принятое решение).
7. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.
8. Затраты, связанные с повреждением материальных ценностей, покрываются:- за счет средств 
местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

МП



Приложение 10

Форма

к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области 
ot^/W-XZ^^^

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, МАТЕРИАЛЬНОМ 

УЩЕРБЕ И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТАХ НА ПОГИБШИЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ КУЛЬТУРЫ

ПО
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование 
погибших 

сельскохозяйствен 
ных культур

Площадь посева 
культуры, га

Урожайность 
сельскохозяйств 
енных культур 

(средняя за пять 
лет), ц/га

Цена 
реализации, 

руб./т

Сумма 
ущерба, 
тыс. руб.

Фактические 
затраты до СБ

Возмещение затрат, тыс. 
руб-

Невозмещ 
енные 

затраты, 
тыс. руб.всего у 

товаропро 
изводител

я

в том 
числе 

погибло

на 1 
га, 

руб-

всего, 
тыс. 
руб-

из средств 
сельскохозяйс 

твенного 
товаропроизв 

одителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)_____________________________________________

«___»20 года

М.П. (при наличии)



Приложение 11 
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области л
от ^UM/fityt^Jk ^~ W~^/Zf

Форма
ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ (СТИХИЙННОГО БЕДСТВИЯ)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Поголовье 
животных

Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 1 

головы 
основного 
стада, руб.

Фактическ 
ие затраты 
(ущерб), 
тыс. руб.

Возмещение затрат, руб. Невозмещен 
ные затраты, 

тыс. руб.Живая масса себестоимо 
сть 1 ц 

прироста, 
руб-

общее погибших 
или 

вынужден 
но убитых

одной 
головы, 

кг

всего, 
Ц

из средств 
сельскохозя 
йственного 

товаропроиз 
водителя

из местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Главный бухгалтер (при наличии)_____________________________________________

«___»20 года

М.П. (при наличии)



Форма

Приложение 12
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области 
от 77^^ ММ ^Х №^£^2^/

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕХНОГЕННОЙ КАТАСТРОФЫ

№___ от «__ »20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (для

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителей органа 
местного самоуправления, осуществляющие обследование)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период

с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных 

по половозрастным группам

Количество животных

общее поголовье, 
голов

погибших или вынужденно 
убитых, голов



2

6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое решение).

1 2 3

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.8. Затраты, связанные с гибелью 
сельскохозяйственных животных, покрываются:- за счет средств местного/регионального бюджета 

тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления осуществлении 
обследования)

МП

(должность, Ф.И.О.)



Приложение 13
к приказу министерства сельского хозяйства

Форма

Иркутской области _ ..
от /^/*^ /^^ № ^У~ /^~ ̂ ^^

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕХНОГЕННОЙ КАТАСТРОФЫ

№___ от «__ »20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителе органа 
местного самоуправления, осуществляющие обследование)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период

с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных культур:

Наименование
сельскохозяйственных Посевная площадь



2

6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание посевной площади согласно актам; другое (указать принятое решение).

культур общая посевная 
площадь, га

Посевная площадь погибших 
сельскохозяйственных культур, га

1 2 3

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.
8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных культур, покрываются: 
- за счет средств местного/регионального бюджета  тысяч рублей.

Подписи:

Представители
Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления осуществлении 
обследования)

(должность, Ф.И.О.)

МП



Приложение 14
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от ff/^^Л ^^  ̂f&% № ^т^^!*^/^

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ
В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭПИЗООТИИ ПО ЗАРАЗНЫМ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБО ОПАСНЫМ 

БОЛЕЗНЯМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
№___ от «___ »20 года

1. Характеристика эпизоотий

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф. И. О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф. И. О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителя органа 
местного самоуправления в осуществлении обследования)

(должность, Ф. И. О.)

4. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20___ г. в результате_____________________________________________

(указать вид эпизоотий)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Количество животных
общее поголовье, 

голов
Погибших или 

вынужденно убитых, 
голов

1 2 3



2

5. Комиссия приняла следующее решение:

Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое 
решение)

6. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

7. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: - за счет 
средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии

(должность, Ф. И. О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф. И. О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления в осуществлении 
обследования)

(должность, Ф. И. О.)

М. П.



Приложение 15 
к приказу министерства сельского хозяйства
Hpi
ОТс

СОГЛАСОВАНО
Начальник управления (отдела)
по делам ГОЧС района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20 года

М.П.

УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации

района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20____года

М.П.

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР 

И МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ

(вид, дата возникновения ЧС или СБ)
ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ

РАЙОНА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Наименование 

товаропроизводи 
теля

Наименование 
погибших 

сельскохозяйстве 
иных культур

Площадь посева 
культуры

Урожайность 
сельскохозяйственн 
ых культур (ц/га), 

средняя за 
последние пять лет 

доЧС

Цена 
реализац 
ии, руб./т

Сумма 
ущерба, 
всего, 

тыс. руб.

Фактические 
затраты по 

культурам до СБ

Возмещение затрат, 
тыс. руб.

Невозмеще 
иные 

затраты, 
тыс. руб.

га в том числе 
погибшей, 

га

на 1 га, 
руб.

всего, 
тыс. руб.

из средств 
товаропрои 
зводителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого:

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи) 
Руководитель финансового 
органа администрации
муниципального района, городского округа  

(подпись) (расшифровка подписи)
«___»20___года



Приложение 16
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области

Форма

СОГЛАСОВАНО
Начальник управления (отдела)
по делам ГОЧС района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20^_года

УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации 

района, городского округа

(подпись, расшифровка)
«»20____года

М.П. М.П.

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ 
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

ОТ__________________________________________________________  
(вид, дата возникновения ЧС или СБ)

ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ_______________________________________________ РАЙОНА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Начальник управления (отдела) 
сельского хозяйства администрации 
муниципального района, городского округа

Наименование 
сельскохозяйст 

венного 
товаропроизвод 

ителя

Наименование 
животных и птицы 
по половозрастным 

группам

Количество животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 1 

головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 

(ущерб), тыс. 
руб.

Возмещение 
затрат, тыс. 

руб.

Возмещение затрат, руб. Невозме 
щенные 
затраты, 
тыс. руб.

Живая масса себестоимост 
ь 1 ц 

прироста, 
руб-

общее 
поголовье, 

голов

Погибших 
или 

вынужденно 
убитых, 

голов

1 головы, 
кг

всего,ц из средств 
сельскохозя 
йственного 
товаропрои 
зводителя

из местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

Итого

(подпись) (расшифровка подписи) 
Руководитель финансового 
органа администрации
муниципального района, городского округа  

(подпись) (расшифровка подписи)
«___»20___года


